嘉建协[2024]036号

关于召开2025年QC知识培训

暨成果发布会的预备通知
各县（市、区）建筑业协会、有关建设施工企业：

    为继续扎实推进全市工程建设企业的质量管理工作，做好2025年嘉兴市工程建设QC成果发布交流工作，现将有关事项通知如下：

    一、会议内容

     1、QC知识培训暨成果发布。

     2、评选2025年嘉兴市工程建设优秀质量管理小组。

     3、推荐参加浙江省建设质量管理协会发布交流的2025年优秀质量管理小组。

    二、工作要求

    1、申报嘉兴市工程建设优秀质量管理小组的，应是2024年1月至2024年12月间开展活动，优秀质量管理小组评选条件见附件1。

2、优先推荐具有一定的推广应用价值；具有“小、 实、活、新”特点，突出四新技术、绿色施工、节能减排、先进质量技术和工艺等方面的 QC小组活动成果。

3、各申报单位提供以下资料：2025年嘉兴市工程建设优秀质量管理小组申报表（附件2）纸质一份、QC小组活动成果（格式按附件3质量管理小组活动成果报告文本格式）一份、QC小组活动成果电子文档、QC小组活动现场评审表（附件4）纸质一份于2025年1月9日前报送市建协（嘉兴市中山东路1135号东7楼）。

三、我协会拟于2025年3月上旬，举行2025年嘉兴市工程建设质量管理QC知识培训暨成果发布会（具体时间、地点另行通知）。

四、联 系 人：

张  剑  联系电话：13957388201

朱  琦  联系电话：18905738617

沈轩伊  联系电话：13957356041   0573-82873955

附件：

1、优秀质量管理小组评选条件

2、2025年嘉兴市工程建设优秀质量管理小组申报表

3、质量管理小组活动成果报告文本格式

4、QC小组活动现场评审表
嘉兴市建筑业行业协会

 二〇二四年十二月十日

抄送：嘉兴市建筑业管理服务中心

嘉兴市建筑业行业协会                     2024年12月10日
附件1:

优秀质量管理小组评选条件

一、QC 小组活动成果，必须是本年度( 2024年1月至2024年12月）取得的，经过课题登记，并有小组活动记录，资料基本齐全。

二、小组成员能积极参加全面质量管理基本知识的学习和有关业务知识培训，注重全员参与，活动成果有所创新。

三、小组活动在提高工程质量、服务质量、降低消耗、增加效益、节能减排、攻克难关、创新技术、绿色施工等方面成绩显著，并为本企业、本部门所确认；在本地区、本部门成果发布会中名列前茅。

四、小组活动能密切联系实际，遵循T/CAQ1 0201- 2020《 质量管理小组活动准则》活动程序，运用质量管理理论和方法，坚持小、实、活、新的原则，活动成果经验对本企业、本地区有一定的推广价值。

五、应优先推荐以现场施工作业人员为主体参加的优秀质量管理小组。

附件2：

2025年嘉兴市工程建设优秀质量管理小组申报表

	企业名称
	（盖章）
	课题类型

	小组名称
	企业名称（全称）＋小组名称（简称）
	小组人数

	课题名称

	经济效益

	联系人

	电话

	QC 小组简介及主要活动过程与效果：

	本成果综合评价：（总体评价和不足之处，可另附页）：

	经济效益证明（一般指企业财务）：

                          盖章

	当地协会推荐意见：

                           盖章

备注：企业名称和公章应一致，小组名称、课题名称应填完整。

附件3：

QC小组活动成果报告文本格式

为提高QC小组活动成果的发表质量，对成果报告的文本格式统一要求如下：

1、纸张：A4纸；

2、大标题2号宋体加粗；

3、企业和小组名用全称，在大标题下居中，4号楷体；

4、小标题（工程概况、选题理由等）5号黑体；

5、正文5号宋体；

6、图表名用5号黑体，表格名放在表格上方，图名放在图的下方，图表内字体一般与正文相同（也可用小5号）；

7、计量单位用(mm,kg…等)国际标准，时间用（年月日）表示，写法要统一；

8、文稿采用word格式；

9、文稿篇幅用上述格式后不超过10页。

附件4：
QC小组活动现场评审表
	小组名称

	课题名称

	现场评分

	序号
	评审项目
	评审方法
	评审内容
	分值
	得分

	1
	质量管理小组的组织
	查看记录
	1）小组和课题进行注册登记

2)小组活动时，小组成员出勤及步骤活
动情况

3)小组计划及完成情况
	10

	2
	活动情况与活动记录
	听取介绍

查看记录

现场验证
	1)活动过程按质量管理小组活动程序开展；

2)活动记录（包括各项原始数据、统计方法等）保存完整、真实；

3)活动记录的内容与发表资料一致。
	30

	3
	活动真实

性和有效性
	现场验证

查看记录
	1）小组课题对技术、管理、服务的改进点有改善；

2）各项改进在专业方面科学有效；

3）取得的经济效益得到相关部门的认可；

4）统计方法运用适宜、正确。
	30

	4
	成果的维

持与巩固
	查看记录

现场验证
	1 )小组活动课题目标达成， 有验证记录；

2)改进的有效措施或创新成果已纳入有关标准或制度；

3)现场已按照新标准或制度执行；

4)活动成果应用于生产和服务实践。
	20

	5
	质量管理

小组教育
	提问或考试
	1)小组成员掌握质量管理小组活动活动程序；

2)小组成员对方法的掌握程度和水平；

3）通过本次活动，小组成 员质量专业 技术、管理方法和综合素质得到提升。
	10

	总体评价
	现场评审单位：

年
 月  日
	总分